
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Marocchi Gianmarco 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 104 del 22/05/2025 

 
 
Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo dei lavori per la 
sistemazione del sentiero che conduce a Casa Flora. 
CUP H14J20000090007 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente, nonché lavori pubblico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Gestione del Patrimonio e Cantiere Comunale, nonché lavori 
pubblici; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 29.01.2025 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio. 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 35 dd. 23.12.2024 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 21.01.2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027 ai soli fini contabili 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 dd. 20.05.2025, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato, in sola linea tecnica il progetto esecutivo 

“Lavori per la sistemazione del sentiero che conduce a Casa Flora p.f. 2527/1 in CC 

Stenico I” a firma dell’Ing. Silvia Pederzolli, comportante una spesa complessiva in € 

172.860,00, di cui € 108.288,11.= per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza ed € 

64.571,89.= per somme a disposizione dell'Amministrazione (comprensivo di 

arrotondamento); 

Evidenziato che con la stessa deliberazione n. 48 dd. 20.05.2025, si è dato atto che, ai 

sensi dell’articolo 18, comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m., l’avvenuta 

approvazione dei “Lavori per la sistemazione del sentiero che conduce a Casa Flora p.f. 

2527/1 in CC Stenico I” equivale a dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza e 

indifferibilità;  

Riscontrato che il progetto esecutivo è stato elaborato rispettando le indicazioni della L.P. 

09.03.2016 n. 2, 

L.P. 10.09.1993 n. 26 e del relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 

maggio 2012 n. 9-84/Leg.; 

Visto il parere di conformità urbanistica dei lavori; 

Accertato che per l’esecuzione dei lavori in oggetto sono stati ottenuti i pareri, nullaosta 

e/o autorizzazioni necessari come già indicato nella deliberazione della Giunta comunale 

n. 48 dd. 20.05.2025, con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo; 

Preso atto che il progetto esecutivo è depositato presso l’Ufficio tecnico comunale; 

Verificato che il progetto esecutivo corrisponde pienamente alle esigenze 

dell’amministrazione, come descritto nel Programma pluriennale delle opere pubbliche per 

il triennio 2025-2027 facente parte integrante del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) relativo al triennio 2025-2027; 

Dato atto che nell’elaborazione del progetto esecutivo in questione il progettista, ha 

provveduto, ove possibile, ad applicare i prezzi del vigente elenco prezzi provinciale; 

Preso atto che la spesa relativa al presente provvedimento è prevista al codice 10.05.2.02 

cap. 3677 la disponibilità di € 200.000,00.= per la realizzazione del progetto indicato in 

oggetto; 

Ritenuto di poter procedere all’approvazione, “a tutti gli effetti”, del progetto esecutivo 

relativo ai “Lavori per la sistemazione del sentiero che conduce a Casa Flora p.f. 2527/1 in 

CC Stenico I”, provvedendo contestualmente all’impegno della relativa spesa a carico del 

bilancio comunale, nonché alla determinazione delle modalità di affidamento dei lavori; 

Ritenuto, infine, di procedere all’affidamento dei “Lavori per la sistemazione del sentiero 

che conduce a Casa Flora p.f. 2527/1 in CC Stenico I”; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune; 

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2025-2027”; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 

enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42”; 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificata dalla Legge regionale 8 agosto 2018 

n. 6; 

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 

in materia di armonizzazione contabile; 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione approvato 

con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione approvato 

con D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg.; 

Visto il D.Lgs. 36/2003; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del Comune 

di Stenico n. 05 dd. 29.03.2018. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di approvare, “a tutti gli effetti”, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori per la 
sistemazione del sentiero che conduce a Casa Flora p.f. 2527/1 in CC Stenico I”, 
predisposto dal all’Ing. Silvia Pederzolli con studio tecnico in Stenico, via G.B. 
Sicheri, 45 C.F. PDRSLV83C70L174P P.IVA 01828570224 e comportante una 
spesa complessiva in € 172.860,00, di cui € 108.288,11.= per lavori, comprensivi 
degli oneri della sicurezza ed € 64.571,89.= per somme a disposizione 
dell'Amministrazione (comprensivo di arrotondamento); 

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 
s.m., l’avvenuta approvazione del progetto esecutivo “Lavori per la sistemazione del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

sentiero che conduce a Casa Flora p.f. 2527/1 in CC Stenico I”, equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza e indifferibilità; 

3. di impegnare l’importo di € 120.295,56 al codice 10.05.2.02 del bilancio di 
previsione 2025-2027, esercizio 2025 cap. 3677 dando atto che l’importo di € 
52.564,44 risulta già impegnato per un totale complessivo di € 172.860,00; 

4. di eseguire in economia, ai sensi dell’articolo 52 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. i 
lavori a base d’appalto previsti dal progetto esecutivo in precedenza approvato 
disponendone l’affidamento diretto mediante il sistema del cottimo fiduciario di cui 
agli articoli 52, comma 3, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e in amministrazione diretta 
previsti nel progetto esecutivo in precedenza approvato ed esclusi dall’appalto, ai 
sensi dell’articolo 50 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 comma 1 lettera a; 

5. di dare atto che le clausole essenziali del contratto di appalto che si andrà a 
stipulare saranno le seguenti: 

- inizio dei lavori: alla consegna da parte della D.L.; 

- termine di esecuzione dei lavori: 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data del verbale di consegna dei lavori; 

- consegna anticipata dei lavori, anche in pendenza della stipula del contratto, ai 
sensi dell’articolo 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023; 

- penale per ritardata ultimazione dei lavori: penale giornaliera pari a 1,0%0; 

- pagamento: secondo quanto previsto agli articoli 17 e seguenti del Foglio patti e 
condizioni; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto il Geom. Gianmarco Marocchi; 

7. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m. il CUP assegnato al progetto è: CUP H14J20000090007. Il perfezionamento 
del contratto è subordinato, a pena di nullità assoluta, all’assunzione da parte del 
contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge medesima; 

8. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’apposizione del Visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio finanziari; 

9. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

10. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 dd 
20.12.2022;  

11. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 
della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 
 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Marocchi Gianmarco 

 


		2025-05-22T09:14:38+0200
	Gianmarco Marocchi




